Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022300069

69

Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: HELOISA CANDIA HOLLNAGEL - DIRETORA DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Valor R$ Assinatura

. AUDREY BORGHI E SILVA 879.479.869-91 88881.309878/2018-01 CAPES-PRINT 2183/2018 DE: 1.304.348,00 PARA: 716.517,00 10/02/2021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106011967201952. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados, com fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva, de
vendedor de comércio varejista e gerente de loja, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas nO Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
23/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h58. Endereço: Predio da Reitoria 2.
Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/03/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 22/02/2021) 154040-15257-2021NE111111
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 71, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 71/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório N. 174 publicado no DOU de 30/12/2020 / Unidade
Acadêmica: Departamento de Farmácia / Área: Farmácia: Assistência Farmacêutica /
Candidatos Aprovados: 1. Ana Paula de Oliveira Barbosa; 2. Rosângela Maria Gomes; 3.
Thays Santos Mendonça; 4. Gabrielle Kefrem Alves Gomes.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, por intermédio do Centro de Apoio ao
Desenvolvimento Tecnológico - CDT/UnB, torna público o resultado final das bancas
avaliadoras 01 e 02, referente ao edital nº 01/2021, do processo de seleção de
empreendimentos para a Multincubadora de Empresas na modalidade de incubação não
residente: Remote Agro Tecnologia e gestão agrícola 87; Caliandra Gogumelo 81,5;
Evergreen Investimentos Florestais - EIF 76.

MARILEUSA D. CHIARELLO
Diretora do Centro

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006007205202013. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de enlace de dados, ponto-a-ponto (LAN-TO-LAN) a 1 Gbps,
interligando os campis Santo André e São Bernardo do Campo.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 23/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos
Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 22/02/2021) 154503-26352-2021NE800068
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021
Nº Processo: 23006.001139/2020-78.

A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os Preços Registrados,
resultantes do Pregão Eletrônico nº 01/2021, que tem por objeto a eventual contratação
de serviços editoriais e gráficos para produção de material acadêmico.

Ata nº 25/2021 - Tavares & Tavares Empreendimentos Comerciais Ltda. CNPJ:
16.561.461/0001-73 - Grupo 1 (Itens 01 a 28) - Valor total registrado para o fornecedor: R$
809.305,00.

Data de assinatura: 29.01.2021. Vigência: 05.02.2021 até 05.02.2022. Os preços
registrados serão publicados no sítio https://www.gov.br/compras/pt-
br/assuntos/consultas-1/capa-consulta (UASG 154503) para orientação da Administração.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pró-Reitora de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021

OBJETO: Termo Aditivo tem por objeto, a prorrogação, por mais 24 (vinte e quatro) meses,
da vigência do Contrato n° 16/2019, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
e a FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA NO ACRE - FUNDAPE, cujo objeto é a contratação da Fundação de Apoio e
Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária no Acre - FUNDAPE com a
finalidade de dar apoio ao projeto de pesquisa e inovação intitulado: "PROGRAMA PARA
APERFEIÇOAR, OTIMIZAR E AGILIZAR O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE ENSINO E
PESQUISA EM MEDICINA VETERINÁRIA (UV) DA UFAC", conforme previsto na Cláusula

Décima - Da Vigência e nos termos do Art. 57, II, da Lei 8.666/93, com início do prazo em
20/02/2021 e encerramento em 20/02/2023.
DA VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo terá vigência pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar
de 20.02.2021.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.008669/2018-94.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Associação Hospitalar Moinhos de Vento - AHMV. OBJETO: Considerando que o Ministério
da Saúde através da Portaria GM/MS nº 3.823, de 29 de dezembro de 2020 autorizou a
continuidade do projeto Curso de Especialização de Preceptoria em Medicina da Família, a
vigência do acordo firmado em 24/09/2019, fica prorrogada até 30/06/2021. DATA DA
ASSINATURA: 04/01/2021. VIGÊNCIA: 30/06/2021. ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-
Reitora de Planejamento UFCSPA, Evandro Luis Moraes, Superintendente Administrativo do
AHMV e Luis Eduardo Ramos Mariath, Superintendente de Responsabilidade Social
AHMV.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Associação Hospitalar Moinhos de Vento - AHMV. OBJETO: Considerando que o Ministério
da Saúde através da Portaria GM/MS nº 3.823, de 29 de dezembro de 2020 prorrogou a
continuidade do projeto Estudo de Prevalência de HTLV e Outras IST e Padrões de
Comportamento Sexual em Parturiente e População Geral, as partes acordam que a
vigência do acordo firmado em 22/04/2020 terá continuidade no triênio 2021-2023. DATA
DA ASSINATURA: 04/01/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2023. ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-
Reitora de Planejamento UFCSPA, Evandro Luis Moraes, Superintendente Administrativo do
AHMV e Luis Eduardo Ramos Mariath, Superintendente de Responsabilidade Social
AHMV.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005018309202063. Objeto: PREGÃO Nº.: 7/2021 - Aquisição de materiais
de acondicionamento, embalagem, cama e mesa para atender as necessidades da
Universidade Federal da Grande Dourados. . Total de Itens Licitados: 48. Edital: 23/02/2021
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, -
Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 23/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/03/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/02/2021) 154502-26350-2021NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral, Pro Tempore, do Hospital Universitário da UFGD, tendo
assegurado o contraditório e a ampla defesa nos autos do processo administrativo de
apuração de responsabilidade nº 23005.005982/2017-38, em face da empresa C I DA D ES
MAIS SOLUÇÕES EDITORIAIS, PRODUTOS E SERVIÇOS ESPECIAIS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ
nº 05.881.661/0001-97, vem PUBLICAR por meio deste, as penalidades regularmente
aplicadas na data de 19/02/2021: a) Impedimento de licitar e contratar com a União, seus
órgãos e entidades pelo prazo de 30 (trinta) dias; b) Multa de 10% (dez por cento) sobre
o valor do item 37, o que corresponde a quantia líquida e certa de R$ 180,00 (cento e
oitenta reais).

LUIZ AUGUSTO FREIRE LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DE SUSPENSÃO DE CONTRATO - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 42/2020.
Nº Processo: 23115.010572/2020-84
Suspensão do Contrato devido a Decisão nos Autos do processo judicial Nº 1056099-
62.2020.4.01.3700, 3ª Vara Federal SJMA pela suspensão dos atos a partir da habilitação
da empresa no lote 2 (pinheiro) e o parecer de força executória Nº00018/2021/ N L I C / EA P -
ADM-PRF1/PGF/AGU que determina o retorno das fases da licitação.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 021.2021. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e UTHEC Tecnologia Ltda. Objeto: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 19 de janeiro de 2021. Em 22 de fevereiro de 2021

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 022.2021. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e IMESC. Objeto: Concessão de Estágio. DATA
DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2021. Em 21 de fevereiro de 2021

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 023.2021. CONVENENTES: Convênio que entre si
celebram a Universidade Federal do Maranhão - UFMA e Cia Operadora
Portuária do Itaqui. Objeto: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 08 de
fevereiro de 2021. Em 22 de fevereiro de 2021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-23T01:48:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial